Rất tiếc là không nhớ nổi đã đọc ở
đâu và do ai viết. Vậy xin thành thật cám ơn
và cũng xin lỗi các tác giả mà tôi đã đọc qua
nhưng vì quá lâu rồi nên không còn nhớ tên
được nữa. Đoạn nào nhớ được tôi sẽ ghi
chú mặc dầu không chắc nhớ đúng.

Ngọ và ngựa
Thập can và thập nhị chi
Năm 2002 là năm Nhâm Ngọ. Theo cách tính
của Đông phương, năm được đặt tên theo
mười can, (giáp, ất, bính, đinh, mậu, kỹ, canh,
tân, nhâm, quí) và mười hai chi (tý, sữu, dần,
mão, thìn, tỵ, ngọ, mùi, thân, dậu, tuất, hợi).
Để cho dể nhớ, ai đó đã làm ra bai thơ sau
đây:

Bính tý con chuột cống lang
Hay tha trứng vịt xuống hang bỏ rày.